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ÚVOD

Hluboký stabilizační systém páteře (Hssp) zahrnuje svalovou souhru, která zajišťuje

stabilizaci během pohybu neboli, zpevnění páteře. Tyto svaly jsou aktivovány jak při static-

kém zatížení (sed, stoj apod.), tak při dynamickém. Jsou součástí každého cíleného pohybu

končetin (horních i dolních). Zapojení svalů do stabilizační funkce je automatické. Svaly

vždy pracují ve svalovém řetězci, z důvodu svalového propojení. Nikdy se nepodílí pouze

jeden sval. Díky svalové souhře se také eliminují vnější síly, které působí na páteřní seg-

menty. (Palasčáková, 2012, str. 15)

Při klasickém posilování se vychází převážně z anatomické funkce svalu, protože

cvičení jsou odvozena z jeho začátku a úponu. Na stejném, či podobném principu je sestro-

jené i velké množství posilovacích strojů nacházejících se v posilovnách. Při posilování by

se nemělo vycházet pouze z průběhu svalu jako takového. Mělo by se přemýšlet nad tím, jak

je sval začleněn do biomechanických řetězců. „Ty však nelze odvozovat pouze z anatomic-

kých souvislostí, ale také z řídících procesů CNS (centrálních programů).“ Pokud se cvičí a

zvyšuje svalová síla například u prsních svalů, jsou vždy současně aktivovány i svaly, které

ovlivňují jejich úpony (svaly zádové, břišní, bránice atd.). „Tato funkce je automatická a u

většiny lidí velmi omezeně ovládaná volním způsobem, nemluvě o hlubokých svalech, které

jsou pro posturální (stabilizační, zpevňovací) funkcí obzvlášť důležité“. (Kolář et al., 2009,

str. 233)

Jednotlivé pohybové segmenty jsou zpevněny díky koordinované spolupráci ago-

nistů a antagonistů (koaktivační synergii) při statické zátěži i při lokomoci.“ Posturální ak-

tivita předchází a doprovází každý cílený pohyb.“ I přes to, že sval dosahuje ve své anato-

mické funkci maximálních hodnot, může nastat situace, že jeho posturální funkce je zcela

nedostatečná a tím pádem sval v této funkci selhává. Tento stav, kdy se projeví insuficience

svalu při zpevnění segmentu, se nazývá posturální instabilita. Špatný nábor svalů si jedinec

nevědomě, automaticky zafixuje do všech vykonávaných pohybů. „Důsledkem je stereo-

typní přetěžování, které je významným etiopatogenetickým faktorem řady hybných poruch.”

(Kolář et al., 2009, str. 234).
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HLUBOKÝ STABILIZAČNÍ SYSTÉM PÁTEŘE

1.2 Charakteristika

Integrovaný stabilizační systém páteře (ISSS) popsaný Kolářem se skládá z vyvážené

koaktivace mezi hlubokými krčními flexory a extenzory páteře v krční a horní hrudní oblasti,

dále hraje velkou roli bránice, pánevní dno a všechny úseky břišních a míšních extenzorů v

dolní hrudní a bederní oblasti. Bránice, pánevní dno a transversus abdominis regulují intra-

abdominální tlak (IAT) a zajišťují přední lumbopelvickou posturální stabilitu. Tyto vnitřní

stabilizační svaly páteře zajišťují pevnost páteře v koordinaci s IAT, která slouží k zajištění

dynamické stability páteře. Tvoří „hluboké jádro“ a fungují pod automatickým a podvědo-

mým kontrolním mechanismem zpětné vazby a předcházejí jakémukoli účelovému pohybu.

(Frank et al., 2013)

1.3 Základní terminologie

1.3.1 Postura

Postura je definována jako aktivní držení pohybových segmentů těla proti působení

zevních sil. „Postura je zajištěna vnitřními silami, hlavní úlohu hraje svalová aktivita řízená

CNS.“ Vyžaduje vždy zpevnění osového orgánu. Zaujetí a udržení postury je důležitou a

rozhodující součástí všech motorických programů. Aby byl pohyb proveden optimálně, je

nutné zaujmout a udržet optimální posturu. (Palaščáková, 2012, str.8). Dle Koláře však po-

stura není synonymem vzpřímené pozice (stoje nebo sedu), ale je součástí jakékoliv polohy.

„Postura je základní podmínkou pohybu a nikoliv naopak.“ (Kolář et al., 2009, str. 38)

1.3.2 Stabilita

Dle Dylevského stabilita osového systému znamená v podstatě schopnost fixovat tzv.

klidovou konfiguraci páteře, která je daná tvarem obratlů a zakřivením páteře jako celku.

Tedy schopnost udržet toto základní postavení i při fyziologickém rozsahu pohybu. Jde-li o

udržení v „klidové pozici“, jedná se o statickou stabilitu. Jde-li o fixaci změn, ke kterým

dochází v průběhu pohybu, jedná se o dynamickou stabilitu. Statická stabilita osového sys-

tému zahrnuje pilíře, které tvoří obratlová těla s meziobratlovými destičkami provázanými

podélnými vazy, kloubní výběžky, pouzdra intevertebrálních kloubů a vazy svazující souse-

dící obratle. K statickému systému patří i pletence horní a dolní končetiny a kostra hrudníku.
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Dynamická stabilita osového systému je složena a zabezpečována pružností axiálních vazi-

vových struktur a svaly. „Ve vazivu se akumuluje část energie, kterou generují svaly při své

aktivaci, a vazivo svojí pružností působí jako brzda – tlumič nárazů vznikajících při náhlých

pohybech.“ Vazivo také zajišťuje přenos svalového stahu i na velmi vzdálené struktury. Dále

i velmi významným zdrojem aferentace, která po zpracování v CNS zajistí dynamickou sta-

bilitu příslušných segmentů. (Dylevský, 2009, str. 90-91)

Obrázek 1 Zajištění dynamické stability axiálního sytému

Zdroj: Dylevský, 2009: 91

Z fyzikálního pohledu se stabilita může definovat jako stabilní rovnovážný stav, udr-

žení rovnovážného stavu nebo polohy. Z biomechanického hlediska znamená spíše stabilita

osového orgánu stav rovnováhy, kdy se systém po vyvedení z klidu vrací do původní polohy.

V oblasti pohybového systému je stabilita chápána jako stav, kdy kloubní struktury (kloubní

pouzdra, disky a ligamenta) jsou nejméně namáhané, svaly pracují v co nejlepší kooperaci

(ve vzájemné koaktivaci potřebné k udržení požadovaného postavení) a pohyb je vykonáván

co nejvíce výhodně (nejekonomičtěji). „Stabilita by měla být chápána jako dynamický pro-

ces zajišťující statickou polohu, ale zároveň v případě potřeby umožňující kontrolovaný po-

hyb trupu.“ (Palaščáková, 2012, str. 8)

1.3.3 Stabilizace

O stabilizaci se mluví jako o zpevnění páteře během všech pohybů. Je zajištěna díky

souhře svalů Hssp. Ty jsou aktivovány při jakémkoliv statickém zatížení (stůj, sed apod.).
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Každý cílený pohyb jak horních, tak dolních končetin je doprovázen stabilizací. „Zapojení

svalů do stabilizace páteře je automatické.“ V důsledku svalového propojení, se na stabili-

zaci podílí celý svalový řetězec, nikoliv jeden sval. (Palaščáková, 2012, str. 8)

Dle Koláře et al. (2009) se posturální funkce rozlišuje na posturální stabilitu, stabilizaci a

reaktibilitu.

1.3.4 Posturální stabilita

I přesto, že ve statické poloze sice tělo jako celek nemění svou polohu v prostoru, tak

každá statická poloha implicitně obsahuje i dynamické děje. Při zaujetí statické pozice jde

tedy spíše o určitý pochod či proces, který pracuje s přirozenou labilitou pohybové soustavy.

Nejedná se o jednorázové zaujetí jedné, stálé polohy, ale kontinuální zaujímání stále polohy.

Schopnost zajistit takové držení těla, aby nedošlo k nezamýšlenému nebo neřízenému pádu,

se nazývá posturální stabilita. Důležitou roli při tomto procesu hraje i velikost opěrné plochy.

(Kolář et al., 2009, str. 39); (Vařeka, 2002)

1.3.5 Posturální stabilizace

Posturální stabilizace je chápána jako aktivní (svalové) držení segmentů těla proti

působení zevních sil řízené centrálním nervovým systémem. Svalovou aktivitou se zpevňují

segmenty těla, proti kterým působí zevní (především tíhové) síly. Ve statických pozicích je

díky koaktivační aktivitě agonistů a antagonistů zajištěna relativní tuhost skloubení, která

umožňuje v dané pozici bojovat s gravitační sílou. Díky zpevnění segmentů, může být tělo


[…]


lýza a komparace schopnosti aktivace hlubokého stabilizačního systému v různých polohách

mezi atlety pracujícími v ipsilaterálním a kontralaterálním vzoru. V celkovém souhrnu dle

výsledku testování vyplývá, že pohybová aktivita v ipsilaterálním vzoru může vést k asyme-

trii zapojení hlubokého stabilizačního systému.

Na toto téma bylo již napsáno několik prací a nejspíše se podobné práce budou vy-

skytovat i v průběhu dalších let. Metody se stále rozvíjí, dělají se nové výzkumy a je spousta

názorů od odborníků na toto téma. Závěry této práce nebo podobných prací mohou pozitivně

ovlivnit přístup a pohled na danou problematiku např. u sportovců profesionálních i rekre-

ačních, trenérů, učitelů nebo fyzioterapeutů. Věřím, že nové znalosti z teoretické stránky i

možnosti testování budou přínosem do mé praxe či praxe jiných terapeutů a trenérů.

RESUME, SUMMARY

Název práce: Význam aktivity hlubokého stabilizačního systému v prevenci zranění u spor-

tovců

Souhrn:

Tato diplomová práce řeší problematiku hlubokého stabilizačního systému. Zabývá

se jeho složením, fyziologickou funkcí i dysfunkcí. Hledá symetrické a asymetrické zapojení

trupové stabilizace v různých vývojových pozicích mezi atlety pracujícími v ipsilaterálním

a kontralaterálním vzoru. Zkoumaly se dvě skupiny atletů, které byly poté vzájemně porov-

návány. Z výsledku hodnocení vyplývá, že disciplíny, které jsou vykonávány s převahou

v ipsilaterálním vzoru, mohou vést k asymetrii v aktivaci trupové stabilizace.
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This diploma thesis solves the issue of deep stabilization system. It deals with its

composition, physiological function and dysfunction. It seeks symmetrical and asymmetrical

involvement of torso stabilization in various developmental positions among athletes

working in the ipsilateral and contralateral model. Two groups of athletes were examined

and then compared. The results of the evaluation show that disciplines that are performed

predominantly in the ipsilateral model can lead to asymmetries in the activation of hull sta-

bilization.
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PŘÍLOHY

Příloha 1Testovací protokol, kontralaterální vzor

Význam aktivity hlubokého stabilizačního systému
v prevenci zranění u sportovců

Praktická část: Testování atletů - Rozdíl mezi ipsilaterálním a kontralaterálním vzorem

Kontralaterální vzor

1. Pohlaví

 Muž

 Žena

2. Věk

3. Disciplína

 Běžec – sprint

 Běžec – dlouhé běhy

 Skokan

4. Dominantní horní končetina - lateralita

 Levá

 Pravá

5. Brániční test (v sedě) - laterální strana trupu

 Svede - laterální expanzi břišní stěny (rozvoj spodních žeber laterálně)

 Nesvede - laterální expanzi břišní stěny (rozvoj spodních žeber laterálně)

 Faktor se projeví + přítomnost asymetrie (timing, síla expanze)

 Faktor se projeví + přítomnost kompenzačního (patologického) mechanizmu

6. Test nitrobřišního tlaku (v sedě) mediálně SIAS

 Svede - vytvoření intraabdominálního tlaku proti palpaci

 Nesvede - vytvoření intraabdominálního tlaku proti palpaci

 Faktor se projeví + přítomna asymetrie (timing, síla expanze)

 Faktor se projeví + přítomnost kompenzačního (patologického) mechanizmu

7. Nízký medvěd - pozice lopatky v opoře o HK

 Svede - symetrické zapojení

 Nález - stejný na obou stranách

 Nález - asymetrie mezi dominantní a nedominantní HK

8. Klik - pozice lopatky v opoře o HK

 Svede - symetrické zapojení

 Nález - stejný na obou stranách

 Nález - asymetrie mezi dominantní a nedominantní HK

Zdroj vlastní

Příloha 2 Testovací protokol, ipsilaterální vzor

Význam aktivity hlubokého stabilizačního systému
v prevenci zranění u sportovců

Praktická část: Testování atletů - Rozdíl mezi ipsilaterálním a kontralaterálním vzorem

Ipsilaterální vzor

1. Pohlaví

 Muž

 Žena

2. Věk

3. Disciplína

 Hod oštěpem

 Vrh koulí

 Hod diskem

 Hod kladivem

4. Dominantní horní končetina - lateralita

 Levá

 Pravá

5. Brániční test (v sedě) - laterální strana trupu

 Svede - laterální expanzi břišní stěny (rozvoj spodních žeber laterálně)

 Nesvede - laterální expanzi břišní stěny (rozvoj spodních žeber laterálně)

 Faktor se projeví + přítomnost asymetrie (timing, síla expanze)

 Faktor se projeví + přítomnost kompenzačního (patologického) mechanizmu

6. Test nitrobřišního tlaku (v sedě) mediálně SIAS

 Svede - vytvoření intraabdominálního tlaku proti palpaci

 Nesvede - vytvoření intraabdominálního tlaku proti palpaci

 Faktor se projeví + přítomna asymetrie (timing, síla expanze)

 Faktor se projeví + přítomnost kompenzačního (patologického) mechanizmu

7. Nízký medvěd - pozice lopatky v opoře o HK

 Svede - symetrické zapojení

 Nález - stejný na obou stranách

 Nález - asymetrie mezi dominantní a nedominantní HK

8. Klik - pozice lopatky v opoře o HK

 Svede - symetrické zapojení

 Nález - stejný na obou stranách

 Nález - asymetrie mezi dominantní a nedominantní HK

Zdroj vlastní

Příloha 3 Testování - nitrobřišní tlak

Zdroj: Vlastní

Příloha 4 Testování - brániční test

Zdroj: Vlastní

Příloha 5 Testování - nízký medvěd

Zdroj: Vlastní

Příloha 6 Testování – klik (náklon trupu)

Zdroj: Vlastní