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Jméno studenta: Bc. Aneta BAŠTÁŘOVÁ

Studijní obor: Pedagogika pohybové prevence

Téma diplomové práce: VÝZNAM AKTIVITY HLUBOKÉHO STABILIZAČNÍHO

SYSTÉMU V PREVENCI ZRANĚNÍ U SPORTOVCŮ

Typ diplomové práce výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky

C) Metodický postup vypracování

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

G) Závěry a jejich formulace

H) Splnění cílů práce

I) Formální zpracování práce

J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování

K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

L) Grafická stránka práce

M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce je rozsahově i obsahově na velmi dobré úrovni. Autorka

zpracovává aktuální téma, které by mělo být zajímavé a přínosné pro trenéry nejen

vrcholových a výkonnostních atletů, ale i pro cvičitele a trenéry dětí a mládeže různých

sportovních odvětví. Stereotypy "klasického" posilování jsou bohužel stále hluboce

zakořeněny a nezřídka vídáme na stadionech, v tělocvičnách a posilovnách nevhodné

cviky, které posilují svaly izolovaně a předimenzovávají svaly povrchové na úkor HSSP

bez předchozího kineziologického rozboru a bez ohledu na individuální zvláštnosti

sportovce.

Teoretická rešerže je zpracovaná podrobně z pohledu fyzioterapeutického, opírá se o

aktuální české i světové odborníky dané problematiky. Metodika práce, zpracování

výsledků a jejich interpretace je bez výhrad, závěry jsou jasně formulovány z pohledu

hypotéz.

Z hlediska formálního se objevují pouze drobnosti: popis obrázků se standardně dělá

pod obrázek, závorky s citací se ukončují tečkou, gramatické chyby a překlepy se objevují

jen ojediněle. Struktura práce odpovídá parametrům kladeným na závěrečnou práci, cíl a

úkoly byly splněny a práce může být návodem, jak pracovat správně se středem těla

(mimochodem z mé zkušenosti coore trénink mnozí chápou pouze jako cvičení "plank") a

předcházet tak patologiím pohybového aparátu.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Vy sama jste, předpokládám, také atletka, jak Vám zkušenosti a znalosti fyzioterapeuta

pomáhají ve sportovní přípravě? Využívá je Vás atletický klub pro zkvalitnění přípravy?

- Z jakých atletických klubů byli probandi (region)?

- Kdo byl examinátorem, jak byla zajištěna objektivita testování?

- Znáte diagnostiku pohybových vzorů metodou FMS? Byla by ve Vašem případě

použitelná?

V Plzni, dne 23. 8. 2022 …………………………..

podpis oponenta práce